中華土壤肥料學會第 15屆第 9次理監事聯席會議記錄

時間：中華民國 102 年 12 月 6 日(星期五) 中午 12 時

地點：國立中興大學土壤環境科學系三樓會議室

出席人員

第 15 屆理事：王鐘和、申雍、向為民、馬清華、陳琦玲、陳尊賢、羅秋雄、陳仁炫、

廖乾華、鄒裕民、楊秋忠

請假人員：李達源、莊愷瑋、許正一、郭鴻裕、陳吉村、黃裕銘、簡宣裕、譚鎮中、

何聖賓、王敏昭

第 15 屆監事：王銀波、黃山內、賴朝明、鍾仁賜

請假人員：林鴻淇、林景和、楊盛行

秘書長：王尚禮

主席：申雍 理事長                                   記錄：李佩玲

議程：

一、確認上次會議記錄。

1. 20th World Congress of Soil Science 舉辦 International Soil

JudgingCompetition 的台灣代表隊選派案，由各校學生報名經篩選

後，將名單提供給陳尊賢教授，於 103 年 1 月 20~24 日統一訓練；報

名資格必須為修過土壤調查課程。

2. 編寫台灣地區土壤與肥料科學發展史案，請各負責理監事盡快搜集資

料著手編寫。

3. 申請承辦 ESAFS 會議案，原決議於 11th ESAFS 執行會議中提出由本

會承辦 13th ESAFS 會議申請，但泰國已提出辦理意願，故未提出。

二、會務報告

1. 本學會本年度接受農糧署補助執行「加強肥料管理計畫」，已於十一月

25 日假國立中興大學舉行「102 肥料自行品管登記標示管理講習班」，縣市

政府、改良場、農試所、農糧署及各區分署等肥料相關工作人員和肥料

相關業者共有 150 人參與。

2. 本學會於 101 年 12 月 13 日假假國立中興大學土壤環境科學系 10 樓會議室

舉辦「中華土壤肥料學會 102 年度會員大會」及農糧署委託辦理之「土壤肥料

研究成果研討會 － 一代土壤學宗師王世中院士百歲冥誕紀念研討會」，已

經發文通知相關單位及本學會會員報名參加。

3. 基金保管委員會報告，如附件一。

三、議案討論

案由一、本學會 102 年度收支決算表(草案)、資產負債表(草案)及基金收支表(草案)

討論案。(附件二)

決議：修正後通過。

案由二、103 年度工作計畫討論案。(附件三)

決議：修正後通過。

案由三、本學會 103 年度收支預算表討論案。(附件四)

決議：修正後通過。

案由四、申請加入本會新會員資格審查案。

姓名 最高學歷 現職 備註

吳榮章  國立嘉義大學農藝系學士 國立嘉義大學農藝系大學

部學生

預備會員

池哲宇 國立嘉義大學農藝系學士  國立嘉義大學農藝所碩士

班研究生

預備會員

朱莉嘉 國立嘉義大學農藝系學士  國立嘉義大學農藝所碩士

班研究生

預備會員

王品傑 國立嘉義大學農藝系學士  國立嘉義大學農藝系大學

部學生

預備會員

江育婷 國立嘉義大學農藝系學士 國立嘉義大學農藝系大學

部學生

預備會員

張雅婷 國立嘉義大學農藝系學士 國立嘉義大學農藝系大學

部學生

預備會員

宋昶毅

國立嘉義大學農藝系學士 國立嘉義大學農藝系大學

部學生

預備會員

王嘉琪 國立嘉義大學農藝系學士 國立嘉義大學農藝系大學

部學生

預備會員

廖威仰 國立嘉義大學農藝系學士 國立嘉義大學農藝系大學

部學生

預備會員

賴昱呈 國立嘉義大學農藝系學士 國立嘉義大學農藝系大學

部學生

預備會員

塗安玉 國立嘉義大學農藝系學士 國立嘉義大學農藝系大學

部學生

預備會員

黃淑君 國立嘉義大學農藝系學士 國立嘉義大學農藝所碩士

班研究生

預備會員

黃雅琦 國立嘉義大學農藝系學士 國立嘉義大學農藝系大學

部學生

預備會員

林柄男 國立嘉義大學農藝系學士 國立嘉義大學農藝系大學

部學生

預備會員

林耀東 University of

Delaware,Environmental

Engineering, Ph.D.

國立中興大學副教授 普通會員

決議：照案通過。

四、臨時動議： 無。

案由一、103 年本學會需辦理「海峽兩岸學術交流研討會」，建議先組成籌備委員會，

盡早規劃論文邀稿、辦理日期、相關行程、及申請國科會補助、…等相關事宜，以免

待新任理事長交接後時程太緊迫。

決議：由申雍理事長、王尚禮秘書長、陳尊賢常務理事、陳仁炫常務理事、李達源常

務理事、楊秋忠常務理事、黃裕銘理事、鄒裕民理事、莊愷瑋理事、簡士濠

助理教授、沈佛亭助理教授及新任理事長、秘書長等組成籌備委員會，陳仁

炫常務理事為籌備委員會召集人。

五、散會：下午一點十分。

中華土壤肥料學會基金保管委員會報告
        何聖賓 102.11

本學會基金保管委員會目前保管之基金三筆(三張定存單)如下:

一、 中華土壤肥料學會基金：新台幣貳佰陸拾玖萬捌仟貳佰柒

拾玖元整

基金 NT$ 2,698,279 定存於華南商業銀行，年息為 1.37 %，

期間一年( 102.10.07-103.10.07)，到期利息: NT$ 36,966，本

息合計: NT$ 2,735,246。

二、 郭魁士獎學金基金：新台幣柒拾參萬肆仟陸佰元整

基金 NT$ 734,600 定存於華南商業銀行，年息 1.37 %，期

間一年(102.10.09-103.10.09)，到期利息: NT$ 10,064，本息

合計: NT$ 744,664。

三、 双桂土壤科學獎基金：總計新台幣貳佰壹拾參萬參仟貳佰

貳拾壹元整

基金 NT$ 2,133,221，定存於華南商業銀行，年息為 1.37 %，

期間一年 (102.10.09-103.10.09)，到期利息: NT$ 29,225，本

息合計: NT$ 2,162,446。

附件一

中華土壤肥料學會一零二年度收支決算表

(102 年 1 月 1 日～ 102 年 12 月 06 日 )

科                   目
決算數 預算數

決算與預算比較數
說    明

款 項 目 名          稱 增 加 減  少

1     收入 62,115 180,500   118,385

  1   會員入會費 0 13,500   13,500

  2   會員常年會費 14,500 70,000   55,500

  3   利息收入 38,215 24,000 14,215

  4   大會費 0 18,000  18,000
「推廣研究成果研討會」報

名費

5   其他收入 9,400 55,000   45,600 「農田土壤肥料承載量」報

名費、會員及廠商捐款

2     支出 62,914 180,500   117,586

  1   辦公費 27,497 31,000   3,503

    1 文具費 0 3,000   3,000

    2 郵電費 0 10,000   10,000

    3 印刷費 0  8,000   8,000

    4 其他辦公費 27,497 10,000 17,497

  2   業務費 4,845 120,000   115,155

    1 會議費 4,845 44,000   39,155
會員大會、理監事會議、學

術活動

    2 會刊(訊)編印費 0 76,000   76,000

  3   繳納其他團體會費 21,042 20,000 1,042

中華民國農學團體一○一年

聯合年會會費、台灣農學年

會常年會費、IUSS 年費

  4   專案計畫支出 0 0    農糧署計畫配合款

  5   雜項支出 9,530 9,500 30

3     本期餘絀 -799 0

理事長： 秘書長： 會計：  出納：  製表：

附件二

中華土壤肥料學會資產負債現況表  (中華民國 102 年 12 月 06 日 )

資         產  負  債、  基  金  暨  餘  絀

科       目  金     額  科       目  金      額

流動資產

銀行存款  1,378,654

郵政劃撥  0

學會基金  2,735,245 學會基金  2,735,245

  餘絀  1,378,654

  本期餘絀  -799

  上期餘絀  1,379,453

合      計  4,113,899 合      計  4,113,899

理事長        秘書長       會計        出納        製表

中華土壤肥料學會基金收支表  (民國 102 年 1 月 1 日~102 年 12 月 06 日 )

收               入  支               出

科  目  名  稱  金    額  科  目  名  稱  金    額

準備基金   準備基金

歷年累存(102 年) 2,698,279 定存轉存基金  2,698,279

利息收入  36,966 利息轉存活期  36,966

 2,735,245 結     餘  2,735,245

理事長         秘書長        會計        出納         製表

中華土壤肥料學會獎學金基金收支表 (民國 102 年 1 月 1 日~102 年 12 月 06 日 )

科  目  名  稱  金    額  前期利息餘額 利息收入 獎學金支出  本期利息餘額

郭魁士教授獎學金 734,600  10,064 0 10,064

双桂土壤科學基金  2,133,221  29,225 0 29,225

理事長         秘書長        會計        出納          製表

中華土壤肥料學會一百零三年度工作計畫

(103 年 1 月 1 日～103 年 12 月 31 日 )

計畫類別 項                  目 實     施     方     法

會

務

一、召開理事會議 1.每三個月召開一次

2.執行大會決議及研究發展會務

3.審查會員入會、退會

二、召開監事會議 1.每三個月召開一次

2.監察會務及會計處理

三、召開常務理監事會議 每三個月召開一次

四、舉辦年會及會員大會  循例辦理。

五、徵求新會員 隨時辦理

六、其它會務活動 視需要隨時辦理

業

務

一、舉辦學術研討會、學術演

講及專題座談會

1.組團參加於 2014 年 6 月 8 日－13 日至韓

國濟州島參加第 20 屆世界土壤科學大會

會(20th World Congress of Soil Science)

2.召開一百零三年度會員大會

3.籌備 2014 IUSS World Soil Congress 與會

人員來台灣參訪行程

4.於中興大學舉辦「海峽兩岸土壤肥料學術

研討會」

二、編印土壤肥料通訊 每年發行一期

三、編印「土壤與環境」學術

專刊

發行一期，接受投稿,並聘請審查委員審

查

四、加強技術服務 繼續辦理

五、辦理褒獎事宜 由褒獎委員會辦理評審，並發給獎牌，

以資鼓勵

六、辦理委託研究事項

接受政府及公司團體委託有關土壤肥

料研究工作

財

務

一、辦理歲入出預、決算 依法令規章辦理

二、財務處理 同上

三、帳務及會計 同上

總

務

一、文書處理 循例辦理

二、事務工作 同上

三、出納工作 同上

附件三

中華土壤肥學會 103 年度收支預算表

(103 年 1 月 1 日～ 103 年 12 月 31 日 )

科                   目
預算數

上年度
預算數

本年度與上年度
預算比較

說    明

款 項 目 名          稱 增 加 減  少

1   經費收入 288,500 180,500 108,000

 1  會員入會費 13,500 13,500

  1 個人會員入會費 8,500 8,500

  2 團體會員入會費 5,000 5,000

 2  會員常年會費 83,000 70,000 13,000

  1 個人會員常年會費 63,000 50,000 13000

  2 團體會員常年會費 20,000 20,000

 3  利息收入 34,000 24,000 10,000  活期存款及基金利息

 4  大會費 18,000 18,000   研討會報名費

 5  其他收入 140,000 55,000 85,000  學術研討會報名費、

補助款(國科會、農委

會、…)及會員捐款等

2   經費支出 288,500 180,500 108,000

 1  辦公費 18,000 31,000

13,000

  1 文具費 1,000 3,000  2,000

  2 郵電費 1,000 10,000  9,000

  3 印刷費 7,000 8,000  1,000

  4 其他辦公費 9,000 10,000  1,000

 2  業務費 235,000 120,000 115,000

1 會議費 70,000 44,000 26,000  會員大會議費、理監

事會議費、學術活動

費(辦理海峽兩岸學

術交流研討會)

  2 刊物出版費 35,000 76,000  41,000 土壤與環境，發行

一期，250 本

補助學生參加世界

土壤大會土壤分類

競賽

  3 其他業務費 130,000

130,000

 3  其他學會會費 21,000 20,000 1000
台灣農學會年費

國際土壤學會年費

(IUSS)

 4  專案計畫支出 5,000 0 5,000

農糧署計畫配合
款

 5  雜項支出 9,500 9,500

3   餘絀 0 0

理事長           秘書長           會計       出納        製表

附件四